Luppo Ferdinandi de Heredia.
 Petro Pardi de Lacasta.
 Simoni de Arbe.
 Luppo de Gurrea.
 Martino Aznarii de Casseda.
 Alfonso de Castronovo.
 Petro Sancii Çapta.
 Garcie Biscarra.
 Roderico Didaci.
 Artaldo de Azlor.
 Enneco Luppi de Iassa.
 Garcia Petri de Ayerbe.
 Petro Eximini de Pomar.
 Heredi Petri Dalgado de Luna.
 Guillermo Petri Dos.
 Michaeli de Aierbio.
 Sanccio Martini de Ladron.
 Roderico Sancii de Fanlo.
 Alvaro Terini.
 Tutori filiorum [*ilegible*] de Oblitas.
 Galaciano de Tarba.

[*Al margen izquierdo: Non debuit scribi verbum monemus, scilicet loco illius ponituri requirimus*]
 Petrus et cetera, reverendo in Christo patri Guillermo, divina providencia Cesarauguste archiepiscopo,
 vel eius vicariis, salutem et dilectionem.

A vestri memoria et cetera, sicut in alia proxime registrata usque, idcirco vobis dicimus et monemus
 quatenus dictis die et loco celebrationi et continuacioni dicte Curie intersitis.

Datum Cesarauguste, XI^a kalendas semtembris anno Domini M^o CCC^o XL^o octavo. Vidit
 Bartholomeus.

Idem.

Similes episcopis et prelati infrascriptis.
 Venerabili in Christo patri Gondissalbo, divina providencia Oscense episcopo.
 Gaufrido, Tirasonense episcopo.
 Fratri Sanccio, Sancte Marie de Albarrazino episcopo.
 Venerabili et religioso castellano Emposte.
 Venerabili et religioso abbati Montisaragonum
 Venerabili et religioso magistro ordinis Calatrave.
 Venerabili et religioso fratri Vitali de Villanova, comendatori Montisalbani.
 Venerabili et religioso abbati monasterii de Rueda.
 Abbati monasterii de Pietra.
 Priori monasterii Sancte Cristine.
 Abbati monasterii Fontisclari.

Abbati de Beruela.
Abbati Sancti Victoriani.
Abbati Sancti Iohannis de Pina.
Priori monasterii domus Calataiubi Sancti Sepulcri Iherosolimitani.

Capitulis infrascriptis.

Petrus et cetera, venerabilibus et dilectis priori et capitulo sedis Cesarauguste, salutem et dilectionem.

A vestri memoria et cetera ut supra, et fuit conclusio hec idcirco vos requirimus et monemus quatenus constituatis ex vobis procuratores sen iconomos vestros quos cum pleno posse celebrationi et continuacioni dicte Curie, loco et die predictis, faciatis adesse.

Datum Cesarauguste, XI^a kalendas septembris anno Domini millesimo CCC^o XL^o octavo. Vidit Bartholomeus.

Idem.

Similes.

Capitulo ecclesie Oscense.
Capitulo ecclesie Tirasone.
Capitulo ecclesie Albarrazini.
Priori et capitulo ecclesie Sancte Marie Maioris Cesarauguste.

Civitatibus et villis infrascriptis.

Petrus et cetera, dilectis et fidelibus suis iuratis et probis hominibus civitatis Cesarauguste, salutem et cetera.

A vestri memoria et cetera ut supra, in aliis, et fuit conclusio hec ideo vobis dicimus et mandamus quatenus constituatis ex vobis procuratores et syndicos vestros, quos cum pleno posse, iuxta formam ordinatam in Curia apud Alagonem celebrata, continuacioni et celebrationi dicte Curie dictis die et loco faciatis adesse.

Datum Cesarauguste, XI^a kalendas septembris anno Domini millesimo CCC^o XL^o octavo. Vidit Bartholomeus.

Idem.

Similes universitatibus infrascriptis, videlicet.
Fidelibus suis iuratis et probis hominibus civitatis Tirassone.
Civitatis Osce.
Civitatis Barbastri.
Civitatis lacce.
Civitatis Turolii et aldearum eius.
Ville Daroce et aldearum eius.
Ville Calataiubi et aldearum eius.
Ville de Saranyene et aldearum eius.
Ville de Almudevar et aldearum eius.

Ville Exee.
 Ville de Huesa et aldearum eius. Fuit data littera quod a modo non vocentur ad Curias cum dictus locus sit nobili Lupi de Luna.
 Ville Çuffarie et aldearum eius.
 Ville Burgie.
 Ville Alagonis.
 Ville de Epila.
 Ville Magallonis.
 Ville de Tahust.
 Ville Alcanicii et aldearum eius.
 Ville Montissoni.
 Ville Montisalbani.
 Ville Farizie et aldearum eius.
 Ville Aynsie.
 Ville Unicastri.
 Ville de Sadava.
 Tamariti de Litera.
 Sancti Stephani de Litera.
 Orte et tenencie sue.
 Aranda.
 Cetine et aldearum eius.
 De Sos.

[15.X.1348] *Concesión de un monedaje.*

ACA, Canc., reg. 1503, ff. 142r-142v.

Recognicio facta nobilibus et generosis quod in morabatino gratiose concessio ipsi vel homines locorum suorum non teneantur exolvere.

Nos, Petrus et cetera, attendentes in generali Curia quam nunc Aragonensibus celebramus fuisse nobis concessum in auxilium expensarum quas nos ex causis eminentibus subire oportet monetaticum vice unica habendum, colligendum et percipiendum, protinus ab universis habitatoribus regni Aragonum de gratia speciali demptis inde aliquibus locis religiosorum et bonis eorum, et quia rei veritas sic se habet quod tunc concessionem predictam fuit inter nos et nobiles, mesnadarios, milites et generosos conditionum ordinatum et per nos concessum quod ipsi aut vassalli eorumdem ad dictum morabetinum solvendum minime tenerentur; idcirco, rei veritatem ut predicatur agnoscentes, tenere presentis facemur et recognoscimus quod pretextu concessionis nobis facte in generali Curia supradicta de dicto morabetino vos dicti nobiles, mesnadarii, milites vel alii generosii aut vassalli vestri et locorum vestrorum nobis non tenemini dare velolvere morabetinum predictum, nec nos vel officiales nostri, pretextu dicte concessionis, illud debemus exligere vel habere.

Quare mandamus expresse thesaurario nostro et cuicumque seu quibuscumque officialibus nostris aut collectoribus monetatici ante dicti quod a vobis, predictis et vassallis vestris, vel bonis vestris et

eorum, dictum morabetinum non exigant sive petant, nec ratione dicti concessionis vos vel dictos vassallos vestros et bona vestra et eorum in aliquo inquietent; quinimo hanc nostram recognitionem observent et faciant inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus sigilli nostri munimine roboratam.

Datum Cesarauguste, idus octobris anno Domino millesimo CCC° XL° VIII°. Examinata regem.

Mandatum per dominum rex facta bis ante concessionem et post Franciscus de Prohomne.

[4.X.1348] *Fueros.*

Fori Aragonum 1247-1467 Observantiae Consuetudinesque Regni Aragonum (Fori Aragonum vom Codex von Huesca 1247 bis zur Reform Philipps II 1547, nach der Augsgabe Zaragoza 1476/1477, mit den handschriftlichen Glossen des Martin de Pertusa und mit Ergänzungen nach den Augsgaben. Zaragoza 1542, 1548 und 1576, ed. facsimil por A. Pérez Martín, Topos Verlag, Vaduz/Liechtenstein), pp. 159-177.

Incipit decimus liber fororum editorum per dominum Petrum, regem Aragonum et cetera, in generali Curia quam in civitate Cesarauguste Aragonenses celebravit.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, qui est actor pacis, amen.

Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, congregata generali Curia in civitate Cesarauguste, quam nos, anno Domini M CCC XLVIII, videlicet die sabbati quarto nonas octobris, ad conservationem pacis et iusticie, et bonum et tranquillum statum totius regni, et ut nostri subditi sub omni quiete consistant mandavimus congregari, in qua de consilio et assensu omnium prelatorum, religiosorum, baronum, mesnadariorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum infrascriptorum, qui ad dictam Curiam convenerunt, facimus foros novos infrascriptos, quos de romancio in latinum translitari et sub debitis titulis collocari fecimus, ipsosque palam et publice publicari mandamus, et ipsis de cetero in iudiciis et extra per omnes subditos nostros dicti regni Aragonum uti volumus et iubemus, et eos precipimus ab omnibus dicti regni observari.

Ipsosque foros aliis foris aragonum per predecesores nostros antea editis post nonum librum ipsorum fororum mandamus adiungi, et eos deinceps decimum librum fororum volumus nuncupari.

[I] De prohibita Unione, cassacione et annullatione ipsius et dependencium ex eadem, et quod decetero nunquam fiat nec fieri.

Regalis benivolencie proprium esse, iudicamus comoda possit subditorum investigare et eorum calamitatibus diligenti cura mederi, et bonum statum rei publice privatis comodis preponere; iccirco nos, Petrus, rex predictus, attendentes et recta meditatione pensantes quod occasione Unionis per homines regni Aragonum facte necnon et colligationis per eosdem habite cum civibus civitatis Valencie, et aliquibus aliis ipsius regni Valencie, sub certis modis et condicionibus quam plurima mala, dampna, pericula, scandala et divisiones in ipsis regnis et habitantibus in eisdem obvenerunt et fuerunt subsecuta et subsecute, propter tales, incendia, bella illicita, dirucciones domorum, expugnationes locorum, diruccionisque eorundem, homicidia, inquisitiones, informationes, condenationes ad mortem, roberias illicitasque,

extorsiones et occupationes bonorum plurimorum, imponendo eis quod erant rebelles ipsi Unioni, necnon imponendo gentibus ipsius regni illicitas et indebitas peytas, contributiones, ordinando et levando sisam a foro prohibitam et iuratam, et frangendo hominibus ipsius regni franchitates, deducendo ipsos ad non consuetas servitutes sine omni iudicio et ratione, ex sola et inordinata voluntate, quam aliis multis aliis et diversis modis que sunt notoria et manifesta in dicto regno et in aliis partibus extra regnum que omnia expresse erant et sunt prohibita a foro et ratione, quibus nisi celeriter de decenti remedio provideret, dicta regna possent ad irreparabilem destructionem devenire.

Ea propter nos, rex predictus, de voluntate assensu et expresse consensu omni prelatorum, religiosorum, baronum, mesnadariorum, militum, necnon et procuratorum civitatum villarum et aliorum locorum regni Aragonum infrascriptorum, qui ad hanc Curiam convenerunt dictas Unionem et colligationem, occasione quarum dicta mala, dampna et scandala fuerunt subsecuta et perabantur maiora subsequi in futurum, cum duobus vocatis privilegiis domini regis Alfonsi, filii domini regis Petri factis, tali die et anno et cetera, necnon cum confirmatione per nos facta anno proxime preterito in civitate Cesarauguste tali die et anno et cetera, et cum omnibus processibus, libris, registris, sigillis, comissionibus et aliis quibuscumque occasione ipsarum subsecutis et dependentibus ex eisdem, perpetuo revocamus, cassamus, irritamus et annullamus, et cassa, irrita et nulla decernimus, et ipsas et ipsa volumus prorsus carere viribus et effectu; ita quod amodo Unio et colligacio non possint fieri, dici nec appellari, nec etiam reduci seu quomodolibet suscitari.

Imo volumus quod privilegia et confirmatio predicta cum omnibus processibus, libris, registris, sigillo, concessionibus et aliis quibuscumque occasione ipsarum subsecutis et dependentibus ex eisdem, necnon et transumpta ipsorum et ipsarum, tam autentica quam alia, et etiam copie eorundem et earundem lacerentur, destruantur et comburantur, talet quod deinceps memoria de ipsis non habeatur nec haberi possit aliquo tempore in futurum.

Adicientes in super quod quicumque dicta privilegia confirmationem librumque Unionis et sigillum eiusdem tenuerit, die presenti, nobis restituat et restituere teneatur, qui vero processus aliosquam libros, registra, concessiones et alia quacunqu occasione ipsarum Unionis et colligationis subsecuta et dependencia ex eisdem et transumpta ipsorum et ipsarum, tam autentica quam alia et etiam copias eorundem et earundem tenuerint, infra duos menses a tempore publicationis presentis constitutionis ipsos et ipsa teneantur nobis vel lusticie Aragonum revelare et tradere.

Quod qui contra fecerit, penam quingentorum morabetinorum auri nostro erario applicandorum ipso facto se noverit incurrisse, que privilegia, confirmatione et alia omnia et singula supradicta omnes, tam prelati quam religiosi, barones, mesnadarii, milites et procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum infrascriptorum, qui ad dictam Curiam convenerunt, recognoscentes omnia et singula predicta, sponte voluerunt et mandaverunt nobis reddi, tradi et liberari per quoscunque ipsos et ipsa detinentes.

[II] De iis que dominus rex et alii successores ipsius gubernator Aragonum et eius vicem gerentes lustitia Aragonum, et alii iudices et officiales facere et servare tenentur, ut fori Aragonum confeceruntur.

Cum regie nostre dignitati conveniat, ut ea que a nobis et predecessoribus nostris indulcta et concessa fuerunt illibata et illesa remaneant, et ut fori, privilegia, libertates, usus et consuetudines regni Aragonum nostris subditis inviolabiliter observentur, statuimus et ordinamus imperpetuum quod nos et successores nostri teneamur et teneantur in bona fide regali promittere et iurare, sub forma qua nos incontinenti iuramus, que sequitur in hunc modum:

“Unde nos, Petrus, Dei gratia rex predictus, promittimus in bona fide regali et iuramus super crucem Domini nostri Iesu Christi et eis Sancta Quatuor Evangelia coram nobis posita, et per nos manualiter tacta in bona fide et sine omni fraude et machinatione quacunquē quod nos in nostra propria persona custodiamus, observabimus et per nostros officiales et alios quoscumque custodiri et observari mandabimus, et faciemus inviolabiliter observari et custodiri foros infrascriptos, specialiter sub rubrica premissa contentos, necnon et alios foros, privilegia, libertates, usus et consuetudines dicti regni Aragonum et locorum ipsius, et quod contra ipsos et ipsa vel aliqua seu aliqua ipsorum in toto vel in parte non veniemus nec venire faciemus, nec consentiemus aliquo modo, ratione sive causa, palea vel occulte, et quod nos in propria persona vel per aliam interpositam persona vel alium seu alios pro nobis mandato nostro vel nomine nobis tantum habentibus, absque cognitione iudiciaria et debita secundum forum non occidemus nec extemabimus, nec exiliabimus nec occidere nec extemare, nec exiliare mandabimus nec faciemus, nec captum vel captos aliquem vel aliquos contra forum, privilegia, libertates, usus et consuetudines Aragonum, super fidancia de directo oblata, retinebimus nec retineri faciemus nunc, nec aliquo tempore.”

Volumus et etiam ordinamus imperpetuum quod talem iuramentum teneantur successores nostri facere antequam iugentur et coronentur, et etiam quod gubernator Aragonum qui est et qui pro tempore fuerit et regens officium pro eis et iusticia Aragonum, et omnes alii iudices et officiales dicti regni qui sunt et pro tempore fuerint, et tenentes locum ipsorum iurent et iurare teneantur specialiter et expresse omnia predicta et singula attendere et complere, et contra ipsa modo aliquo non venire ratione aliqua sine causa.

Ordinavit etiam dictus dominus rex, pro se et suis successoribus imperpetuum quod si per ipsum vel successores suos vel alium pro eis vel eorum altero vel per iudices et officiales suos dicti regni, contra dictos foros, privilegia, libertates, usus et consuetudines regni predicti vel aliquem pro eis in toto vel in parte factum fuerit vel mandatum fieri, quod in continenti cum eisdem id ostensum vel supplicatum fuerit super eo revocabunt et faciunt revocari, et mandabunt et dabunt operam cum effectu quod dicti fori, privilegia, libertates, usus et consuetudines dicti regni, tam generalia quam particularia, hominibus ipsius regni absque violatione aliqua observentur.

[III] Quod regens officium gubernacionis sit miles simplex. Est eiusdem precedentis tituli.

Quia secundum forum in penis corporaliter inflingendis non eodem modo puniuntur, nec puniri debent nobiliores quem ad modum inferiores, sitque expediens rei publice per tales officia regi et exerceri adversus, quos si contra foros, privilegia, libertates, usus et consuetudines regni per eosdem factum fuerit seu etiam iudicatum pene condigne insurgant, ut sic toti rei publice et comuni populo super conservatione predictorum sit provisum, eumque officium gubernacionis Aragonum maius aliis officiis nostri regni existat; et quia nos ab aliquo tempore citra habuimus et habemus intendere et vaccare circa regimem et statum aliorum regnorum et terrarum nostrarum, et signanter ex quo regna Maioricarum et Sardinie, et comitatus Rossilionis et Ceritanie, nostre Corone, fuerunt applicate, racione quorum fuit et est nobis expediens esse amplius extra regnum Aragonum quam consuevimus, et occasione absencie nostre gubernatores qui pro tempore fuerunt Aragonum qui fuerunt persone magni status et rexerunt dictum officium conati fuerunt per se et alios frangere foros, privilegia, libertates, usus et consuetudines dicti regni, ob quod gentes ipsius regni fuerunt valde oppresse et dampnificare propter plura dampna et scandala tam in generali quam in speciali que in ipso regno fuerunt et sunt subsecuta et ratione magne potencie dictorum gubernatorum, qui pro tempore fuerunt, gentes dicti regni non potuerunt consequi iustitie complementum, nec poterant nec audebant conqueri de eisdem, signanter nobis a dicto regno

absentibus et si ad id de decenti remedio non provideret, possent dictum regnum et gentes ipsius in magnum damnum et irreparabilem destructionem devenire, et in Curiis Aragonum convenit talibus et similibus preiudiciis et dampnis provideri, et si dictum officium gubernatoris regeretur per magnas personas magni status ut antea fiebat, dampna predicta bono modo non possent excusari, nec eisdem remedium adhiberi, nisi tales persone regerent et regant dictum officium gubernatoris et habeant exercitium eiusdem; signanter quantum tangit et tangere potest iurisdictionem civilem et criminalem dicti officii de quibus iustitia possit consequi et haberi, et pene infrascripte in ipsis locum habere possint et exequi in eisdem, cum tales pene in aliis personis maioris status locum habere non possent bono modo.

Iccirco, nos, rex predictus, de voluntate et assensu omnium prelatorum, religiosorum, nobilium, mesnadariorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et aliorum locorum totius regni Aragonum, qui ad hanc Curiam convenerunt, statuimus et ordinamus imperpetuum, quod deinceps officium gubernationis seu procurationis generali regant et regi debeat per militem naturalem et domiciliatum in Aragonia, qui utatur debeat et habeat uti dicto officio, et habeat exercitium iurisdictionis civil et criminal eiusdem, sic quod gubernator sue procurator generalis dicti regni de dicto regimine et exercicio iurisdictionis civil et criminalis non se intromittat nec se intromittere possit in futurum.

Attamen per predicta non derogamus nec intendimus derogare quin gubernator Aragonum seu procuratore generalis, loco cuius dictus miles dictum officium rexerit et iurisdictionem exercuerit, iura alias competentia gubernatori seu procuratori generali possit accipere et habere, quem ad modum antea ipsa recipiebat et recipere poterat integre et complete et ut quilibet gubernator seu procuratore generalis tempore preterito ipsa recipere consuevit; ita tamen quod de iuribus officii dicte gubernationis, dicto militi regenti ipsum officium, iuxta eius condecencia provideatur de salario competenti.

Volumus in super, statuimus et ordinamus quod si dictus gubernator seu procuratore generalis dicti regni, non obstantibus predictis in hoc foro contentis et statutis de facto processerit contra predicta vel aliquod predictorum, utendo aliqua iurisdictione civili vel criminali, et exercicio eorundem, vel alias contra personam vel personas aliquam vel aliquas, vel bona ipsorum, ipso facto absque alia sententia vel declaratione, censeatur officio ipso privatus, ita quod ad ipsum officium deinceps minime admittatur; et etiam dictus gubernator seu procuratore generalis necnon et miles quia antea dictum officium gubernatoris seu procuratoris rexerit seu etiam exercuerit pro officialibus non habeantur nec utantur, nec possint uti dicto officio vel iurisdictione, imo nos et successores nostri teneamur et teneantur dare dictum officium alteri persone, cuius vice miles et domiciliatus ibidem regat officium prelibatum modo et forma superius expressatis, quod si dictus gubernator seu procurator generalis et miles vel aliquis ipsorum postquam privati fuerint dictis officiis voluerit uti eisdem vel accipere aliquos redditus ipsius nobiles, mesnadarii, milites et homines universitatum civitatum, villarum et aliorum locorum dicti regni eisdem, tanquam gubernatori vel regenti officium gubernationis parere vel obedire minime teneantur, imo possint tanquam privatis personis resistere sine pena aliqua criminali vel civili.

[IV] De iuramento prestando oficiales de servando foros, privilegia, libertates, usus et consuetudines regni Aragonum. Ex eodem tituli.

Statuimus etiam et ordinamus quod miles regens officium gubernationis seu procuratoris generalis, et iustitia Aragonum et omnes iudices et oficiales dicti regni, et eorum locumtenentes qui utuntur et utentur iurisdictione ordinaria vel delegata vel alias, necnon supraiunctarii et eorum locumtenentes antequam utantur aut uti possint dictis officiis, iurent quod observabunt foros, privilegia, libertates, usus, consuetudines dicti regni Aragonum, et quod contra ipsos et ipsa vel aliquod ipsorum non venient nec venire facient, nec consentient aliqua ratione, nec obedient nec obedire facient litteris domini regis

nec alicuius alterius contra dictos foros, privilegia, libertates, usus et consuetudines concessis, nec procedent nec supersedebunt, nec procedi nec supersederi facient ullo modo, ratione litterarum vel mandatorum domini regis vel gubernatoris, vel alicuius alterius in aliquo facto vel negotio in quo procedere vel supersedere debebunt iuste et secundum forum, privilegia, libertates, usus et consuetudines dicti regni, nisi in casu in quo super eo prius per iustitiam Aragonum fuerit declaratum per dictum militem regentem officium procuratoris seu gubernatoris et alios iudices et officiales posse et debrere procedi vel supersederi, secundum formam inferius insertam et latius designatam.

Quod si contra predicta vel aliquod predictorum per dictos regentem officium iudices et officiales predictos, vel aliquem ipsorum factum fuerit, in casu in quo de dictis foro, privilegiis, libertatibus, usu et consuetudine eis certum et manifestum extiterit et ratione premissorum mors, extrema membrorum, exilium vel alia pena corporalis, vel captio secuta fuerit; illo casu dictus regens officium gubernationis et alii iudices seu officiales qui contra predicta fecerint, sustineant et habeant sustinere penam similem quem ad modum illi sustinuerunt, contra quos sic indebite contra forum, privilegia, libertates, usus et consuetudines fuit processum. Sed si ratione predictorum enantamenti seu processus sic facti per supradictos vel supersessionis, vel aliquorum aliorum, per ipsos regentem officium, iudices et officiales, vel aliquem ipsorum contra predicta factorum, aliqua de dictis penis non fuerit subsecuta, vel factum erit civile, et ex hoc pars dampna sustinuerit vel expensas fecerit, quod in quolibet dictorum casuum, dictus regens officium, iudex vel officialis, perdat officium et teneatur parti damnificate solvere expensas et emendare dampna in duplum.

Que iuramenta dictus regens officium gubernationis, iustitia Aragonum et alii officiales teneantur publice facere et prestare, videlicet regens officium gubernationis et iustitia Aragonum in posse nostro; ceteri vero iudices et officiales qui habent uti iurisdictione ordinaria, in posse illorum quorum antea solitum fuerat alia iuramenta per ipsos, ratione officii prestari: supraiunctarii vero in posse nostro, si fuerimus in ipso regno Aragonum personaliter constituti, vel nobis ab ipso regno absentibus in posse iustitie Aragonum, qui in dicto casu pro nobis et vice nostra recipiat iuramentum; ceteri autem iudices delegati, in posse notariorum, qui acta scribere habent coram eis, partibus presentibus, vel altera eorum presente, et dicti notarii coram ipsis delegatis acta scribentes, dicta iuramenta scribant in actis per eos conficiendis et scribendis.

Constituimus etiam imperpetuum quod si dicti regens officium gubernationis, iudices vel alii officiales contra premissa, vel aliquod premissorum fecerint, aliquem interficiendo, extemando vel aliam penam corporalem imponendo vel capiendo, et se absentaverint, exilientur per iustitiam Aragonum a tota dominatione nostra, et amittant bona de quibus satisfacto ante omnia dampnum passo vel heredibus ipsius, residuum in locis nostris erario nostro applicetur, et in aliis locis, dominis eorum iurisdictionem civilem et criminalem in ipsis locis exercentibus.

Et si predicti officiales talia comittentes capi potuerint per iudicem, vel dampnum passum per filios, parentes vel amicos eiusdem, capiantur et puniatur per nos, si in regno personaliter fuerimus constituti, vel nobis a dicto regno absentibus, per iustitiam Aragonum, penis contra tales supra in eodem capite appositis et statutis. Quod si factum fuerit civile, illo casu sustineat penas supra in eodem capite contra tales institutas, quibus etiam officialibus nos vel successores nostri, vel aliquis alius, non possimus, vel possint facere remissionem vel absolutionem aliquam, etiam ad supplicationem partis vel alias de predictis. Et si repartum fuerit tales officiales aliquam donationem suorum honorum vel partis, alicui fecisse ante quam fecissent seu commisissent contra predicta vel etiam post, et dicti officiales ipsorum bonorum in solidum vel ex parte reparti fuerint possessores, talis donacio illo casu non valeat nec iuvare possit donatarium ipsam allegantem.

[V] Quod in dubiis non crassis regens officium gubernationis et alii officiales tenantur consulere iustitiam Aragonum.

Item, statuimus et ordinamus quod in casu in quo dictis regenti officium gubernationis, iudicibus et aliis officialibus, de foro, privilegio, libertatibus, usibus et consuetudinibus dicti regni, dubium venerit et dixerint se ipsos ignorare, dum tamen ignorantia crassa non possit dici, eo casu dicti regens officium, iudices et officiales supersedeant et teneantur supersedere procedere in causa illa, et infra triduum teneantur consulere iustitiam Aragonum et mittere dubium illud eidem; qui iustitia infra octo dies postquam dubium illud receperit debeat et teneatur predictos regentem officium gubernationis, iudices et alios officiales de dicto dubio certificare et eisdem per suas litteras super eo respondere vel ante, si facere potuerit. Et quod etiam id in speciali dictus iustitia iuret et iurare teneatur illo casu quo per certificationem et responsionem dicti iustitie factam dictis regenti vices, iudicibus et officialibus consultationi, vel consultationibus facte, vel factis per ipsos apparuerit dictos officiales dictam causam habuisse dubitandi, tunc pars que visa fuerit impedire processum dicti gerentis vices gubernatoris, iudicum vel officialium solvat et teneatur solvere eisdem omnes expensas factas, occasione predicta; et eodem modo solvant dicti gerens vices gubernatoris, iudices vel officiales expensas predictas parti que ipsas fecerit, in casu in quo per certificationem et responsionem dicti iustitie apparuerit dictos officiales non habuisse iustam causam dubitandi, pro qualibet quarum certificationum et responsionum per dictum iustitiam faciendarum super predictis volumus quod notarius iustitie recipiat XII denarios et non ultra.

Statuimus et ordinamus quod si dicti regens officium gubernationis, iudices et alii officiales predicti, in casu quo dicta dubia eis evenerit super predictis, habuerint consulere iustitiam Aragonum et non supersedeant procedere in dictis causis seu negociis, imo processerint in eisdem, vel infra triduum non consultaverint iustitiam Aragonum prout dictum est, vel non expectata consultatione seu certificatione dicti iustitie, in casu quo ipsum consultaverint, processerint in causis seu negociis predictis, vel habita certificatione ab ipso iustitia, ipsam non servaverint vel processerint contra certificationem dicti iustitie in toto vel in parte in dictis casibus et quolibet ipsorum predicti officiales, et quolibet ipsorum puniantur, iuxta distinctionem positam supra est titulo carta: *Statuimus etiam et ordinamus ibi cum dicitur et ratione premissorum mors, exilium, extema membrorum et cetera.*

Item, statuimus et ordinamus quod predictae pene impositae contra predictos regentem officium gubernationis, iudices et alios officiales habeant locum et exequantur postquam per iustitiam Aragonum fuerit pronunciatum vel declaratum aliquem, vel aliquos de predictis officialibus fecisse vel omisisse facere aliquid de predictis, que facere vel omittere tenebatur, ut est dictum, qui iustitia cognoscat de predictis breviter, summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii sola facti veritate attendita, a pronunciatione vel declaratione, cuius iustitie in casibus supradictis, per partes, vel aliquam ipsarum non possit appellari, et ubi appellaretur dicte appellationi tanquam frivole nullatenus deferatur, nec eam prosequi possit appellans, imo dictus iustitia protinus pronunciationem vel declarationem per ipsum factam super predictis mandet, et executioni debite demandari faciat.

Et nos vel aliquis alius non mandemus nec inhibeamus, nec mandare nec inhibere debeamus ipsi iustitie quod appellationem seu appellationes super predictis ab ipso interiectam seu interiectas det ad prosequendum, nec supersedeat vel desistat, quominus ipsius pronunciationem vel declarationem executioni demandet.

Volumus etiam et ordinamus quod in casu quo iustitia Aragonum de facto processerit vel mandaverit procedi ad executionem realem contra forum, privilegia, libertates, usus et consuetudines dicti regni contra personam vel personas, seu bona alicuius, vel non certificaverit infra octo dies officialem consultantem, postquam requisitus fuerit super dubio, quid de foro, privilegiis, libertatibus, usibus et

consuetudinibus dicti regni faciendum existat, et quid facere debeat, ut dictum est, vel si noluerit cognoscere de questione, que mota fuerit, contra iudices vel officiales, vel aliquem ex eis, contra quem fuerit propositum, processisse ad executionem realem contra personam vel bona alicuius contra forum, privilegia, libertates, usus et consuetudines regni, vel non expectata certificatione dicti iustitie de facto processisse contra eam, vel peccasse in aliquo predictorum in supradictis articulis contentorum et specificatorum, vel si dictus iustitia obedierit carte contra forum, vel recusaverit mandare ad executionem duci sententiam latam per ipsum contra aliquem iudicem seu officialem, secundum quod dictum est, vel non compleverit, vel fecerit omnia et singula supradicta, que tenetur complere et facere, secundum quod dictum est, quod in predictis casibus et quolibet ipsorum, in quo vel in quibus dictus iustitia Aragonum fecerit vel omiserit, si factum erit criminale et mors, exilium, externa membrorum, pena corporalis vel captio fuerit subsequuta; dictus iustitia Aragonum substineat et penam similem habeat sustinere. Et si ratione dicti enantamenti vel supersessionis aliqua de dictis penis non fuerit subsequuta, vel factum fuerit civile et ex hoc pars sustinuerit missiones et dampna, in quolibet dictorum casuum dictus iustitia Aragonum teneatur parti damnificate solvere missiones et emendare dampna in duplum, et perdat officium et nunquam illud nec aliud officium possit habere, nec possit esse de domo, nec de mercede nostra.

Que pene impositae contra dictum iustitiam Aragonum habeant locum et ducantur ad executionem quociens per Curiam generalem fuerit pronunciatum vel declaratum super eo; quam Curiam dictus dominus rex teneatur facere de biennio in biennium, secundum quod per forum extitit ordinatum.

[VI] Quod dominus rex teneatur duos milites et duos iurisperitos secum ducere, cum quibus negocia Aragonum expediantur. Ex eodem titulo.

Cum secundum forum antiquum Aragonum, unus iudex Aragonum qui forum Aragonum sciat, continue Curiam domini regis sequi debeat ex causa in ipso foro declarata, attamen nos, rex predictus, ad hoc ut fori, privilegia, libertates, usus et consuetudines dicti regni Aragonum, tan in hac compilatione contenti, quam alii fori per nos et consilium nostrum melius observentur et possint observari per nos et successores nostros imperpetuum duximus statuendum, quod ultra dictum iudicem Aragonum ducemus et teneamur ducere in Curia nostra in consiliarios duos milites, necnon et duos iurisperitos qui sciant foros, privilegia, libertates, usus et consuetudines dicti regni, cum consilio quorum qui in Curia presentes erunt expediemus et faciemus expediri omnia et singula negocia dicti regni concernencia iustitiam que ad Curiam nostram venerint et expediri habebunt.

Quibus consiliariis nos mandamus et mandabimus complere, et cum effectu satisfieri de suis quitationibus in terciis et in qualibet earum in quibus albarana quitationum et vestium consueverunt in Curia dari, et eisdem in primis satisfaciat, et quod hoc thesaurarius noster qui est, et qui pro tempore fuerit, id iuret et iurare teneatur.

[VII] Quod privilegium generale et declaratio ipsius sint fori et pro foris habeantur et observentur.

Statuimus quod privilegium generale Aragonum per dominum regem Petrum, abavum nostrum, et declaratio domini regis Iacobi, avi nostri, facta super ipso et omnia et singula in dictis privilegio et declaratione contenta sint in Aragonum fori, et pro foris Aragonum habeantur, et ab omnibus et singulis subditis nostris necnon iudicibus et officialibus dicti regni in iudiciis et extra pro foris custodiantur et observentur.

Per hoc, tamen non intendimus derogare nobilibus et aliis regni Aragonum habentibus loca in regno Valencie, nec vassallis locorum ipsorum qui usi fuerunt et sunt dictis privilegio et declaratione ac foro Aragonum, quin utantur prout usi fuerunt de eisdem, ymo volumus quod ipsis privilegio et declaratione ac foro Aragonum utantur in dicto regno Valencie, prout hactenus usi sunt et uti consueverunt.

[VIII] De supraiunctariis.

Cum supraiunctarii regulariter cognitionem causarum non habeant nec habere possint, cum meri executores existant, statuimus quod pretextu aliquarum literarum nostrarum, in vim commisionis vel alias, eisdem directarum sive in factis christianorum sive iudeorum habentium questiones cum christianis vel aliis quibuscumque, iurisdictionem aliquam sive cognitionem non exercent nec sibi assumant, quod si fecerint quicquid actitatum coram eisdem fuerit, vel per eosdem cognitum viribus careat et effectu.

Statuimus quod supraiunctarii quodcumque plures executiones in uno loco vel in pluribus locis circumvicinis, ad instanciam unius, vel plurium creditorum facere habuerint et ratione illorum debitorum literas ad eorum nuncios dirigere habuerint, quod de omnibus ipsis debitis pro quibus dictam executionem facere mandaverint, fieri faciant unam literam tantum et non plures, pro qua supraiunctarii vel eorum notarii recipiant octo denarios et non ultra, et pro quibuscumque executionibus quas in una die facere potuerint, solum recipere XVIII denarios pro equite, et IX denarios pro pedite, secundum quod in foro continetur antiquo, qui solvantur per omnes creditores ad quorum instanciam dicte executiones facte fuerint.

Constituit dominus rex quod supraiunctarii quascumque bestias seu greges pro uno debito pignoraverint, quod pro capleuta ipsarum a quatuor animalibus infra, dicti supraiunctarii et eorum notarii solum recipiant quatuor denarios, et a quatuor animalibus supra, recipiant tantum XII denarios et non ultra, et quod supraiunctarii vel eorum locumtenentes et homines officii recipiant salarium a foro statutum, pro diebus, quibus extra domum suam fuerint pro executione facienda et non pro aliis diebus, quibus in domo sua remanserint.

Statuit dominus rex quod si supraiunctarii ad instanciam creditoris pignoraverint debitorem et debitor convenerit cum creditore super redditione pignorum, et voluerit creditor quod pignora restituantur debitori, supraiunctarii absque aliquibus litteris ipsorum id facere teneantur. Verumtamen, si supraiunctarii ad cautelam ipsorum voluerint quod id in libris suis scribatur, ipsi et eorum notarii recipiant pro ipsa scriptura duos denarios, tantum et non ultra.

[IX] De regentibus officium gubernationis ut non possint alium regentem ipsum officium facere.

Statuimus quod regens officium gubernationis alium vel alios sub se regentem vel regentes dictum officium non possit facere subrogare, vel habere, quod si contra factum fuerit, quicquid per illum subrogatum factum, vel processum fuerit, prorsus viribus careat et effectu.

De voluntate Curie ordinamus quod regens officium gubernationis non recipiat, nec recipere possit cenas in villis et locis regni Aragonum, cum ipse cene gubernatori consueverint dari duntaxat, et regens officium predictum contentus esse debeat salario eidem pro regimine dicti officii assignato vel assignando.

Cum sepe assessor regentis officium gubernationis Aragonum, ipso regente absente a loco ubi cause vel alia nituntur tractari, compariciones, acta et alia faciat scribi ac si ipse regens officium predictum esset presens, dicendo coram tali regente officium gubernationis comparuit talis et cetera. Cum re vera ipse regens officium supradictum non sit ibi personaliter constitutus, quod rationabiliter nequit fieri, iccirco, statuimus quod de cetero talia non fiant; et ubi dictus regens officium gubernationis ibi personaliter presens non fuerit, quicquid actum fuerit per eum, nullius penitus sit momenti.

Quia secundum usum et consuetudinem regni Aragonum, iudices ordinarii salaria aliqua a partibus non possunt nec debent accipere ratione causarum que coram eis ventilantur, veruntamen regens officium gubernationis et aliqui alii iudices ordinarii, et officiales, cum aliqua causa ardua, tam principalis quam appellationis ducitur coram eis, in fraudem dicti usus et consuetudinis, ad hoc ut salarium a

partibus exigere possint, oraculo vive vocis et alias faciunt fieri commissiones assessori, vel aliis Curie ipsorum, qui recipiunt salaria a partibus ratione dictarum causarum, qua ratione gentes receperunt et recipiunt magna dampna. Iccirco, statuimus quod deinceps tales vel similes commisiones per predictos non fiant, quod si contrarium factum fuerit quicquid actitatum vel processum extiterit vigore talium commissionum, nullius valoris existat.

Statuimus et ordinamus quod ad hoc ut gentes regni Aragonum, propter presentiam regentis officium gubernatoris a comittendis maleficiis arceantur, quod regens dictum officium teneatur ire personaliter per totum regnum Aragonum, aducimus insuper quod regens officium gubernatoris causas inceptas coram ordinariis civitatum, villarum et locorum habentium privilegia quod iudices ordinarii ipsarum et ipsorum habeant cognoscere de causis vicinorum eorundem, ad se non advocet nec etiam ab aliis locis privilegia similia non habentibus, nisi cause essent criminum et excessuum valde enormium et eo casu cum contigerit dictum regentem officium recedere a loco ubi tales cause ventilabuntur, teneatur remittere et remittat partes cum processibus ad ordinarios ipsorum locorum qui de eisdem cognoscant.

Ut debitus honor nobis servetur et ut lites et cause sine suspitione procedant et terminentur, statuimus quod cum a sententiis et pronuntiationibus per regentem officium gubernatoris vel a iudicibus ab eodem delegatis, latis et factis, ad nos contigerit appellari, quod dictus regens officium de eisdem appellationibus committendo ipsas vel alias intromittere se non valeat, nec iudicem aliquem assignare super eisdem, quod si secus factum fuerit, quicquid secutum fuerit careat prorsus viribus et effectum.

Statuimus et ordinamus quod regens officium gubernationis iudices et alii officiales regni Aragonum, seu notarii ipsorum, non recipiant ab universitate vel ab aliquo alio cui litteram concesserint, pro littera ipsorum sigillata, nisi duodecim denarios iaccenses tantum, nisi in ipsa littera fuerit inserta aliqua littera regalis, vel alia, in quo casu recipiat duos solidos et non ultra, exceptis tamen locis in quibus minus recipere consueverunt, in quibus recipiatur solum pro littera sigillata, in quod antea fuerant recipere consueti; et etiam pro claudendo processum in Curiis vel locis ubi aliquid pro clausura ipsius recipi consuevit, recipiantur sex denarii tantum et non ultra, et in aliis locis in quibus pro clausura processus non consueverunt recipere aliquid, aliquid recipere minime teneantur.

[X] De tenentibus locum iudicum et assessorum eorundem.

Item, statuimus et ordinamus quod aliquis iudex ordinarius non habeat nec habere possit, nisi unum locumtenentem vel assessorem, et quod ille tenens locum vel assessor non possit advocare, nec patrocinium prestare in aliqua causa coram iudice cuius locumtenens vel assessor existit, quod si dictus tenens locum vel assessor contrarium fecerint advocacionis officio perpetuo sit privatus.

[XI] De interrogatione prohibita.

Quia interrogationes in Aragonia contra christianos sunt prohibite et regulariter non fiunt nec fieri debent contra ipsos, nisi in casu in quo aliquis homo diffamatus, flagrante maleficio in voce appelliti captus fuerit; ordinamus quod deinceps tales interrogationes, per nos vel alios iudices vel officiales dicti regni non fiant contra christianos, nisi contra diffamatos et flagrante maleficio in voce appelliti captos, que flagrantia arbitrio boni iudicis relinquatur.

[XII] Deliberationibus et absolutionibus tutoribus per minores faciendis.

Id removendas fraudes et deceptiones que frequenter per tutores pupillis quorum fuerunt tutores fiunt et fieri consueverunt, statuimus et ordinamus quod de cetero pupilli qui tutores habuerint et si quatuordecimum annum etatis sue compleverint, tutoribus qui tutela ipsorum gesserunt et bona

ipsorum administrarunt non possint facere quitationem, liberationem nec absolutionem nec aliquem alium contractum per quem qui tutores fuerunt, possint se tueri quousque dicti pupilli vicesimum annum sue etatis compleverint. Veruntamen dicti pupilli postquam quatuordecimum annum sue etatis attigerint de consilio duorum bonorum et legalium parentum et primorum pupilli ex parte illa unde bona descendunt, et cum autoritate iudicis id facere et non alias possint.

[XIII] Quod contra christianos et bona ipsorum exequutio vel captio non possit fieri ad instantiam iudeorum diebus quibus nequid fieri contra ipsos.

Cum iudei ratione privilegii vel alias se excusent facere directum conquerentibus, et etiam asserant executionem aliquam non posse fieri, contra ipsos nec bona ipsorum nec etiam capi, nec captos, detineri a die veneris hora tertia, usque ad diem lune sequentem cuiuslibet septimane; veruntamen ipsi nituntur dictis diebus consequi directum a christianis et executiones fieri facere contra ipsos et bona ipsorum, et eos capi facere et captos detineri, et cum in iudiciis, equalitas sit servanda, et christianis non minor favor quam iudeis debeat. Iccirco, statuimus quod in illis diebus in quibus talia non fiunt contra iudeos nec christiani teneantur complere directum iudeis, nec possit fieri executio contra ipsos nec bona ipsorum, nec etiam possint capi nec capi detineri ad instantiam vel querelam iudeorum.

[XIV] De assignatariis et iniuriatis per predecessores domini regis, ut de redditibus Aragonum ad id deputatis in ipso regno satisfiat.

Attendentes quod magna pars reddituum nostrorum qui sunt in Aragona fuerunt deputati et assignati executionibus ultimarum voluntatum dominorum regum Iacobi et Alfonsi, avi et patris nostri, iccirco statuimus et ordinamus quod de cetero dicti redditus distribuantur in Aragonia assignatariis et iniuriatis Aragonum per homines Aragonum, quos nos ad id deputaverimus ad hoc, ut dicti assignatarii et iniuriati, laboribus et expensibus non vexentur.

[XV] Ut administratores Aragonum officiorum domini regis ratione reddere teneantur. Et in quo loco registra regni Aragonum debeant remanere.

Statuimus et ordinamus quod de administrationibus que fient per officiales nostros in Aragona, reddat comptum seu ratio in regno Aragonum; item, quod registra nostra factorum et negotiorum regni Aragonum sint et remaneant in regno Aragonum in certo loco in civitate Cesarauguste per nos deputando.

[XVI] De prohibitione calcis, gessi seu salis, ne in uvis, vino et vasis ponantur.

Cum ratione calcis, gessi vel salis, quod in uvis, vino, torcularibus, tinis, doliis et aliis vasis vinariis immittitur gentes magnum damnum paciantur, iccirco nos, rex predictus, volentes predictis sicut decet de remedio condecienti providere, statuimus quod deinceps calx, gessum seu sal in uvis, vino, torcularibus, tinis, doliis et aliis vasis in quibus uve vel vinum immittitur non ponatur modo aliquo in regno nostro; quod qui contrafecerit, vinum effundatur, vasa comburantur, et ultra in LX solidos de colonia condennentur, cuius pene medietas in locis nostris nostro erario applicetur, et in aliis locis dominis eorundem, et reliqua medietas sit accusantis.

[XVII] De elevatione corporum interfectorum vel aliis mortuorum.

Quia merini vel alii officiales frequenter, quando aliqui cadut de arboribus vel edificiis, vel inveniunt aliquos pauperes vel alios mortuos in viis vel suffocatos in aqua, vel alios ex vulneribus interfectos,

nolunt levare nec concedere licenciam levandi ad sepeliendum corpora talium quousque eis fuerit data aliqua pecunie quantitas et etiam secum portant seu portari faciunt vestes talium mortuorum seu interfectorum; statuimus quod deinceps merini vel alii officiales, ratione elevationis vel dandi licenciam elevandi corpa talium ad sepeliendum, nil exigant seu recipiant, nec vestes recipiant, scilicet id faciant libere absque precio vel remuneratione aliquali, cum contenti esse debeant salario quod ratione officii eis prestatur.

[XVIII] Ut iudices Aragonum iudicent et audiant causas et relationes faciant et non alii.

Cum secundum privilegium generale regni Aragonum iudices que iudicant et audiunt causas debeant esse de Aragonie et aliqui qui non sunt de dicto regno, contra dictum privilegium conentur iudicare et audire causas in dicto regno, necnon et relationes facere de eisdem; iccirco statuimus quod a modo id non fiat nec fieri possit, ymo illud decetero prohibemus, et si contra factum fuerit prorsus viribus careat et effectum.

[XIX] Ut comparitionem vel per processu principal in causa absque protestatione procuratores sui non censeant revocari.

Sepe contingit quod principal comparens in iudicio nulla facta protestatione, quod per suam comparitionem non intendit suos revocare procuratores, cum re vera non intendat revocare eosdem dictam protestationem ex quam simplicitate vel oblivione omittendo ex hoc processus multos annullari contingat; ideo statuimus quod de cetero per comparitionem et enantamentum principalis factam et factum in iudicio procuratores revocari non censeantur, etiam si dicta protestatio per principalem facta non fuerit, ymo processus et actitata per tale procuratorem valeant et remaneant in sui roboris firmitate.

[XX] De usuris.

Attendentes quod ubi inceptum est iudicium ibi finem accipere debet et sepe contingat, quod tam laici quam clerici convenient laicos coram iudicibus secularibus super diversis causis quibus coram ipsis secularibus iudicibus pendentibus vel per sententiam eorundem finitis, conventi conantur adire officialem, vel alios iudices ecclesiasticos, et impetrare litteras inhibitorias aut alias ab eisdem ad dictos iudices seculares, asserentes usuras in factis dictarum causarum intervenisse, sic impediunt iurisdictionem dictorum iudicum secularium quod cernitur un diminutionem iurisdictionis nostre, et damnum maximum partium predictarum et ex hoc lites ex litibus oriuntur, quod est vitandum.

Iccirco, statuimus quod si aliquis conventus coram dictis iudicibus secularibus litteras predictas ad dictis iudicibus ecclesiasticis impetraverit, et easdem ipsis iudicibus secularibus presentaverit super causis predictis inceptis coram eisdem secularibus iudicibus, vel per eosdem seculares iudices sopitis, cum ipsas usuras possit vel potuerit coram ipsis secularibus iudicibus allegare vel allegasse, talis impetrator cadat a causa, et si sententia lata fuerit contra ipsum vigore dictarum litterarum executio non impediatur, ymo executioni debite demandetur et satisfaciatur parti sumptus omnes et dampna que fecerit et sustinuerit hac de causa.

Statuimus et ordinamus imperpetuum quod instrumentum seu provisio super usuris iudeorum facta per dominum regem Iacobum, bone memorie, datum Gerunde, V^a kalendas marci era millesima ducesima septuagesima nona, et constitutio domini regis Iacobi, avi nostri, memorie recolende, datum Osce, kalendas iulii anno Domini M^o CCC^o VII^o, necnon et alii fori de usuris loquentes fuerunt in omnibus et per omnia, prout in eisdem continetur quibusvis privilegiis vel concessionibus per predecessores nostros et nos in contrarium concessis obstantibus nullo modo.

[XXI] Ut pedagia, pontagia, portatica et alie exactiones a privilegiatis non exigantur.

Cum prelati, barones, mesnadarii, milites, cives et homines aliquarum villarum sint liberi et franchi, cum mercibus et rebus suis ab omni prestatione lezde, pedagogii, exactionis et similium per loca omnia dominationis nostre, tam per terram quam per pare, et aliquos officiales nostri contra predicta conentur extorquere et levare pedagium, portaticum, pontagium et alias consiles exactiones ab aliquibus temporibus citra a predictis, et ab hominibus locorum predictorum; ideo, statuimus et perpetuo ordinamus quod aliquis official aut subditus noster talia pedagia, portatica, pontagia et exactiones aliquas a predictis privilegiatis intra dominationem nostram de cetero exigere vel levare non presumat, sub pena nostre gracia et mercedis.

[XXII] De forma diffidamenti.

Quia a foro antiquo diffidandi certa forma fuit introducta et aliquo vagabundi extranei albarrani, ignoti et alii vexationis causa et ut inde habere possint redemptiones a diffidato, cum litteris privatis et aliis diffidare conentur, faciendo eas poni ad ianuas domorum illius quem diffidare intendunt, aut alias in locis publicis vel aliis, et quandoque diffident presentibus notario et duobus testibus qui notarius non cognoscit diffidatorem, propter que magna dampna et pericula veniunt inter subditos nostros; iccirco, statuimus et ordinamus quod de cetero nullus audeat vel presumat aliquem diffidare nisi servata forma fori antiqui et presentibus notario et tribus testibus, secundum forum et consilibus que notarius cognoscat diffidantem et diffidatum, et testes, quod si secus factum fuerit, diffidatio non teneat nec valeat et procedatur contra tales diffidantes, ut contra transgressores carte pacis, et nichilominus teneatur reficere expensas, et dampna emendare que taliter diffidatus fecerit vel sustinuerit ratione predicta, et insuper notarius contra predicta faciens perpetuo tabellionatus officio sit privatus.

[XXIII] De tabellionibus.

Statuimus et ordinamus quod omnes [OMNES] notarii regni Aragonum, postquam receperint instrumenta in prothocollis seu capibrevibus suis, teneantur infra sex menses in suo registro, propria manu complete et integre ea ponere seu scribere per litteras, et non per abbreviaturas vel signorum obscuritates, aliis notarius qui contra predicta vel aliquod predictorum fecerit, officio notarie seu tabellionatus perpetuo sint privatus.

[XXIV] Quod de cetero officium baiulie generalis sit in regno Aragonum ut antea consuevit.

Attendentes quod secundum forum, usum et consuetudinem regni Aragonum, usitatum fuerit esse officium baiulie generalis in ipso regno, et a paucis tempore citra, nos loco officii baiulie predictae fecerimus et constituerimus in ipso regno diversos procuratores generales; iccirco, statuimus per nos et successores nostros, quod de cetero dicti procuratores sint amoti et revocati, et amodo nunquam fiant, sed dictum officium baiulie generalis deinceps sit in dicto regno prout antea dictum officium esse consuevit.

[XXV] De adevantagiis quas uxore premortua vel ipsa superstite vir aut eius successores habere debent.

Cum per forum antiquum mortuo viro, superstite uxore ipsa in divisione quam facere habebat multa recipiebat ante partem, et vir supervivens eidem pauca et post per forum alium fuerit statutum quod vir in divisione bonorum ipso supervivente aliqua alia ultra contenta in dicto foro antiquo deberet recipere ante partem, ut in foro de rebus quas mortua uxore vir debet recipere ante partem caso illo continetur.

Veruntamen inspectis adevantagiis que uxor tempore divisionis ante partem recipiebat et recipere consuevit secundum foros ea que viro superstiti concessa fuerat ante partem, modica censebantur et censentur, signanter attento labore quem vir sustinet in bonis mobilibus acquirendis et alias; iccirco moti ex predictis et aliis, de voluntate totius Curie, statuimus quod de cetero si vir supervixerit uxori in divisione bonorum mobilium quam facere habuerit, cum filiis heredibus vel consanguineis uxoris recipiat vir ante partem ultra per foros ante editos, ei concessa libros cuicumque sciencie sint equos, roncinos et omnia animalia de cavalgar, et omnia arma corporum et equitum et omnia alia arma quecumque et cuiuscunque generis et materie existat.

Et insuper statuimus et ordinamus quod si uxor supervixerit viro, etiam illo casu ipsa uxor superstes, heredes vel consanguinei ipsius in divisione quam facere habuerint cum filiis heredibus vel consanguineis dicti viri premortui, nichil in predictis que vir debebat accipere ante partem si superviveret, ut est dictum consequatur, excepta mula de cavalgar, uxori superstiti in foro ingenua concessa, scilicet omnia predicta alia et singula integre sint et remaneant penes, filios, heredes et consanguineos dicti viri; ita quod in predictis uxor excepta dicta mula, in casu in quo dictus forus ingenua loquitur filii, heredes vel consanguinei ipsius nichil possint consequi vel habere in eisdem, ymo vir in vita sua possit ordinare de predictis pro suo libit voluntatis. Et ubi non ordinaverit predicta remaneant, et volumus remanere heredibus vel successoribus viri ab intestato, excepta mula de cavalgar, in casu in quo forus predictus ingenua loquitur, ut superius est premissum.

CORTES DE ZARAGOZA (1349)

Fueros.

[III.1349]

Fori Aragonum 1247-1467, ed. facsímil por A. Pérez Martín, cit., pp. 177-186.

Incipiunt fori editi per dominum regem Petrus predictum in secunda Curia quam Aragonenses celebravit in civitate Cesarauguste.

Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, inter ceteras sollicitudines quibus animus noster ad diversa protrahitur frequenter, ad statum regni nostri Aragonum vertimus regie considerationis intuitum, multiplexque ratio nos invitat, ut ad ipsum regnum specialis affectionis animum habeamus, nam dum primogeniture et generalis procurationis titulo fungebamur, apud illud multa tempora etatis nostre percurrimus, et in eo favente domino cum ingenti incolarum regni eiusdem desiderio habuimus progressum ad apicem regie dignitatis, ob quod in mente nostra frequenter gerimus, ut regnum ipsum in omnibus prospere dirigatur.

Prosequentes igitur predecessorum nostrorum vestigia, qui pro reformatione felicitatis status regni ipsius subditos suos intra id regnum commorantes ad generales Curias sepius evocarunt, ut in eis foros si qui essent inutiles researent, non benefactos corrigerent, imperfectos supplerent, obscuros dilucidarent et etiam de novo alios si oporteret, per sapientiam invenirent, per quos dictum regnum salubriter regeretur, fecimus de prelatibus, baronibus, mesnariis, militibus et procuratoribus vicinorum, villarum et aliorum locorum dicti regni, apud civitatem Cesarauguste, medio mensis martii, anno Domini M CCC XLIX, generalem Curiam congregari, et de consilio et voluntate omnium prelatorum atque baronum, et aliorum supra nominatorum foros, ordinationes atque statuta edidimus inferius annotatas et annotata, que de nostro speciali mandato per dilectum consiliarium nostrum Ioannem Luppi de Sesse, iustitiam Aragonum, de vulgari sermone in latinum conversa et sub numero libri decimi collocata, in predicto regno et singulis iubemus et volumus in Curis et extra perpetuis temporibus inviolabiliter observari, iuxta eorum convenientias.

[I] De tabellionibus.

Licet nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum predictus, in precedenti Curia quam in civitate Cesarauguste celebravimus, ut in foris precedentibus continetur, ordinaverimus quod omnes notarii regni Aragonum, postquam receperint instrumenta teneantur ea in prothocolis seu capibrevibus suis infra sex menses propria manu complete et integre reponere seu scribere per litteras et non per abbreviaturas vel signorum obscuritates, quia tamen nunc per prelatos, barones, mesnadarios, milites et procuratores civitatum, villarum et villariorum regni Aragonum in dicta Curia congregatos nobis exitit demonstratum, quod ex ordinatione dicti fori provenit notariis labor maximus et immoderatus, ac gentibus dispendium non modicum, cum habere nequeant a notariis instrumenta sic celeriter ut deberent.

Propterea, ad supplicationem omnium predictorum ordinamus et etiam statuimus quod notariis supradictis ordinantibus in prothocolis seu registris suis contractum unum certi generis vel speciei, liceat reliquos contractus consimiles, vel quasi scribere et registrare cum abreviaturis, servato tamen quod substantia contractus aequaliter non mutetur, et si forte in aliquo predictorum contractuum vel consimilium substantia facti mutabitur, teneatur notarius totam illam substantiae mutationem registrare, et residuum contractus possit abreviare in prothocolo, in quantum sibi consimile videatur.

Ita, tamen, quod hoc fiat infra tempus in dicto foro ut premittitur declaratum, in aliis vero dictus forus plenarie observetur.

Item, statuimus et etiam ordinamus quod si incontinenti quando notarius contractum legerit et fecerit inde testes, ille ex contrahentibus quem tangit contractus et cui convenit, non dabit confrontationes rei vel rerum in dicto contractu contentarum, vel kalendarium alicuius instrumenti de quo in dicto contractu mentio habeatur, obstendat illud, ut notarius possit inde recipere quod convenit, talis nota et talis contractus valorem aliquem non obtineat in iudicio, nec extra.

Et hoc servetur in contractibus faciendis.

Nos, etiam, rex predictus, servare volentes preceptum divinum quod continet, ut nobis advenientibus, vetera abiicere teneamur, propterea scripturis publicis in dicto regno Aragonum amodo conficiendis, numerum Erae et appositionem ipsius et ipsam eram a profano imperatore Cesare ante adventum Domini nostri Iesu Christi constitutam, que in dictis scripturis consuevit apponi, abiiciendam providimus et cassandam, et de voluntate totius Curie supradicte, ordinamus et etiam statuimus firmiter iniungentes, quod amodo omnes notarii in contractibus processibus et scripturis publicis in Curia et extra conficiendis, loco ipsius Erae, annum nativitatis Domini apponere teneantur, ut de tempore confectionis earum in futurum nulla dubitatio oriatur, quod teneantur dicti notarii inviolabiliter observare, sub pena nostro arbitrio infligenda delinquentibus in predictis.

[II] De rebus sive adevantagiis quas vir et eius heredes debent recipere ante partem.

Nos, etiam, rex predictus, recolentes in Curia antecedenti, de que in foro prescripto fecerimus mentione, statutum fecimus de voluntate totius Curie quod ex tunc si vir superviveret uxori, idem vir in divisione bonorum mobilium quam facere habuerit cum filius heredibus vel consanguineis uxoris recipiat ante partem, ultra concessa ei per foros antea editos, libros cuiuscumque sciencie sint equos, roncinos et omnia animalia de cavalgar, et omnia arma corporum et equitum, et omnia alia arma quecumque in cuiuscumque generis et materie existerent, ut in foro idem confecto, hec et alia plenius continente; et nunc per Curia supradictam expositum fuerit coram nobis Curiam celebrantibus, quod cum in dicto foro super indumentis seu vestibus virorum et super harnesiis personarum et super harnasiis equitum provisum aequaliter non existat, dignemur supplementum de predictis defectionibus facere dicto foro.